MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

                                        RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO PÓS RECURSOS

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado da Pré-Seleção pós recursos das
submissões de projetos referentes ao Edital  150/2025 - Processo seletivo para submissão de
projetos do Programa Institucional de Projetos e Bolsas de Extensão para Fortalecimento de Ações
Afirmativas.

CAMPUS FLORESTA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CFLO
Dependência Tecnológica na Infância e Adolescência
em Contextos de Neurodiversidade: Orientações
Preventivas para Pais e Cuidadores

Pré-selecionado -

CFLO
EnsinAFRO (Fase 3): Pretagogias, Diálogo com os
Territórios e Justiça Racial no Sertão de Itaparica

Pré-selecionado -

CFLO
Robótica Maker e Empoderamento de Meninas Negras
e Indígenas no Semiárido

Pré-selecionado -

CAMPUS OURICURI

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

COUR
Bordando Saberes: Melhoramento Genético
Participativo e Protagonismo de Mulheres Criadoras no
Semiárido

Pré-selecionado -

COUR
Direito à Água e Promoção da Saúde: Monitoramento
Participativo da Qualidade da Água na Comunidade
Indígena Atikum como Ação Afirmativa

Pré-selecionado -

COUR
Meninas Que Brilham: Desconstruindo estereótipos em
Ciências exatas.

Pré-selecionado -

COUR
Fortalecimento da Autonomia Produtiva de Mulheres
de Ouricuri-PE por meio do Processamento Artesanal
de Produtos Vegetais

Pré-selecionado -

COUR
Água Segura Atikum: Vigilância Comunitária e
Promoção do Direito Humano à Água em Comunidade
Indígena do Semiárido Pernambucano

Pré-selecionado -

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rua Aristarco Lopes,240, Centro ​

CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mali: proext@ifsertao-pe.edu.br
 Página 1 de 3

​​
​​
​​

        MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

CAMPUS PETROLINA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPET
​
Vozes que importam: ações afirmativas em videocast

Pré-selecionado -

CPET
Mídia Comunitária: portas abertas como ação
afirmativa

Não
Pré-selecionado Item 12.1 letra c

CPET

Impressão 3D e Inclusão Educacional: Instrumentos
Didáticos Acessíveis para Estudantes com Baixa Visão Pré-selecionado -

CPET
Meninas Digitas do Sertão: Desplugando Ideias,
programando com Python

Pré-selecionado -

CPET
Moda Sustentável e Ações Afirmativas: crochê,
reaproveitamento têxtil e geração de autonomia
produtiva em contextos de vulnerabilidade social

Não
Pré-selecionado Item 12.1 letra c

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CPZR
IFEduca4.0 sem Barreiras: Robótica e Cultura Maker
para Todos

Pré-selecionado -

CPZR

Produção de cosméticos naturais com plantas da
caatinga como estratégia de inclusão socioeconômica
da comunidade LGBTQIA+ no mercado de trabalho

Não
Pré-selecionado

Item 11.2,letra B;
Item 12.1 letra c

CPZR

Desenvolvimento de ferramentas didáticas acessíveis
para apoio ao ensino-aprendizagem de estudantes com
deficiência no Campus Petrolina Zona Rural

Pré-selecionado -

CPZR
Mãos que Cuidam: Libras no Atendimento Médico do
Município de Petrolina

Pré-selecionado -

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Rua Aristarco Lopes,240, Centro ​
CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mali: proext@ifsertao-pe.edu.br

 Página 2 de 3

​​
​​
​​

        MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

      INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
               PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

          DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

CAMPUS SALGUEIRO

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSAL
Memori(A)ção: Ações Afirmativas e Identidade
Institucional do Campus Salgueiro

Pré-selecionado -

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSMBV
Diálogos Comunitários com Povos Tradicionais:
Cinema, Memória e Resistência no Quilombo Mata de
São José

Não
Pré-selecionado

Item 11.2,letra B;
Item 11.3,letra C.

CAMPUS SERRA TALHADA

CAMPUS TÍTULO  DO PROJETO SITUAÇÃO MOTIVO

CSTA

Taekwondo no Sertão: Esporte, Inclusão Social e
Fortalecimento de Ações Afirmativas para Jovens em
Vulnerabilidade

Pré-selecionado -

CSTA
CriAtiva APAE: Arte, Cultura e Design Inclusivo como
Ação Afirmativa para Pessoas com Deficiência

Pré-selecionado -

Petrolina-PE, 07 de Janeiro de 2026.

Sílvio Fernandes de Araújo Júnior
Pró-Reitor de Extensão e Cultura Em exercício

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Rua Aristarco Lopes,240, Centro ​
CEP: 56302-100– Petrolina-PE | e-mali: proext@ifsertao-pe.edu.br

 Página 3 de 3

​​
​​
​​

		2026-01-07T18:04:21-0300